BUPA ECUADOR SOCIEDAD ANONIMA COMPANIA DE SEGUROS
CALCULO DE CAPITAL ADECUADO
AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2025

DESCRIPCION

CAPITAL ADECUADO EN FUNCION DE PRIMAS
CAPITAL ADECUADO POR CARGA MEDIA DE SINIESTRALIDAD

REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO (El mayor entre Primas y Siniestros)
CAPITAL ADECUADO PARA EL RIESGO DE CREDITO DE REASEGURO
CAPITAL ADECUADO CON FACTOR DE CORRECCION POR CONCENTRACION

TOTAL REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO

PATRIMONIO TECNICO

PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO

CAPITAL PAGADO

CAPITAL OPERATIVO

RESERVA LEGAL

RESERVAS ESPECIALES - APORTES DE ACCIONISTAS

RESERVAS ESPECIALES - UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES (Por
requerimiento del Organismo de Control)

RESERVAS DIVIDENDOS ACCION
RESULTADOS ACUMULADOS - UTILIDADES
RESULTADOS ACUMULADOS - PERDIDAS

RESULTADO DEL EJERCICIO - PERDIDAS O 5-4 (PERDIDAS PERIODOS INTERMEDIOS)

RESERVA DE DESVIACION DE SINIESTRALIDAD Y CATASTROFICAS
TOTAL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO

DEDUCCIONES DEL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO

TOTAL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO DESPUES DE DEDUCCIONES
PATRIMONIO TECNICO SECUNDARIO

RESERVAS ESPECIALES - UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES
OTRAS RESERVAS

RESULTADOS ACUMULADOS - UTILIDADES
45% RESERVA DE CAPITAL

RESULTADO DEL EJERCICIO - UTILIDADES O 5-4 (PERDIDAS PERIODOS INTERMEDIOS)
TOTAL PATRIMONIO TECNICO SECUNDARIO
TOTAL PATRIMONIO TECNICO

EXCESO O DEFECTO DE PATRIMONIO TECNICO
CAPITAL ADECUADO REQUERIDO
PATRIMONIO TECNICO REPORTADO

EXCEDENTE / DEFICIENCIA DEL PATRIMONIO TECNICO

% EXCEDENTE / DEFICIENCIA SOBRE CAPITAL ADECUADO REQUERIDO

12,298,011.29

12,379,228.25

12,379,228.25

12,379,228.25

16,415,760.15

836,741.80
4,100,000.00

(1,024,328.13)

20,328,173.82

20,328,173.82

3,199,685.00

1,449,710.78
4,649,395.78

24,977,569.60

12,379,228.25
24,977,569.60

12,598,341.35

102%




