

BUPA ECUADOR SOCIEDAD ANONIMA COMPAÑIA DE SEGUROS
 CÁLCULO DE CAPITAL ADECUADO
 AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2025



DESCRIPCIÓN	VALOR
CAPITAL ADECUADO EN FUNCIÓN DE PRIMAS	12,298,011.29
CAPITAL ADECUADO POR CARGA MEDIA DE SINIESTRALIDAD	12,379,228.25
REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO (El mayor entre Primas y Siniestros)	12,379,228.25
CAPITAL ADECUADO PARA EL RIESGO DE CRÉDITO DE REASEGURO	-
CAPITAL ADECUADO CON FACTOR DE CORRECCIÓN POR CONCENTRACIÓN	-
TOTAL REQUERIMIENTO DE CAPITAL ADECUADO	12,379,228.25
PATRIMONIO TÉCNICO	
PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	
CAPITAL PAGADO	16,415,760.15
CAPITAL OPERATIVO	-
RESERVA LEGAL	836,741.80
RESERVAS ESPECIALES - APORTES DE ACCIONISTAS	4,100,000.00
RESERVAS ESPECIALES - UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES (Por requerimiento del Organismo de Control)	-
RESERVAS DIVIDENDOS ACCIÓN	-
RESULTADOS ACUMULADOS - UTILIDADES	
RESULTADOS ACUMULADOS - PÉRDIDAS	(1,024,328.13)
RESULTADO DEL EJERCICIO - PÉRDIDAS O 5-4 (PÉRDIDAS PERÍODOS INTERMEDIOS)	
RESERVA DE DESVIACIÓN DE SINIESTRALIDAD Y CATASTRÓFICAS	
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	20,328,173.82
DEDUCCIONES DEL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO	-
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO PRIMARIO DESPUÉS DE DEDUCCIONES	20,328,173.82
PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	
RESERVAS ESPECIALES - UTILIDADES RETENIDAS PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES	
OTRAS RESERVAS	
RESULTADOS ACUMULADOS - UTILIDADES	3,199,685.00
45% RESERVA DE CAPITAL	
RESULTADO DEL EJERCICIO - UTILIDADES O 5-4 (PÉRDIDAS PERIODOS INTERMEDIOS)	1,449,710.78
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO SECUNDARIO	4,649,395.78
TOTAL PATRIMONIO TÉCNICO	24,977,569.60
EXCESO O DEFECTO DE PATRIMONIO TÉCNICO	
CAPITAL ADECUADO REQUERIDO	12,379,228.25
PATRIMONIO TÉCNICO REPORTADO	24,977,569.60
EXCEDENTE / DEFICIENCIA DEL PATRIMONIO TÉCNICO	12,598,341.35
% EXCEDENTE / DEFICIENCIA SOBRE CAPITAL ADECUADO REQUERIDO	102%